
Diskusní blok zástupců 
samospráv a státní správy

Komise pro informatiku Svazu měst a obcí

Pavel Rous, Radek Brázda, Tomáš Kejzlar a hosté
ISSS, Hradec Králové, 14. 4. 2015



Témata diskuse

• Kompozitní služby 

• Open data

• Kam směřují projekty eGovernmentu

• NDA – KDS - SSL

• IROP pro samosprávy

• Novela zákona o střetu zájmů

• OPZ - ICT gramotnost 

• Různé

2



Co je KISMO?

• Komise pro informatiku SMO ČR
• Poradní orgán Předsednictva SMO ČR

o je složena z odborníků i politiků z měst a obcí se
zájmem o informatiku

o zasedá zpravidla 10 krát ročně
o úzce spolupracuje s

 Komisí informatiky rady Asociace krajů ČR
 Sdružením tajemníků městských a obecních úřadů
 poslanci Parlamentu ČR

• Spolupráce při zavádění projektů MV ČR
• Připomínkování legislativy a vládních koncepcí
• Zástupci – Praha, Kladno, Děčín, Vyškov, Karviná,

Vodňany, Velké Meziříčí, Milevsko, …
3



Činnosti KISMO za uplynulý rok

• Jednání se zástupci MVČR a ZR o 
nutnosti rozší ení vydávaných údajů 
službami ZR pro pot eby výkonu 
samosprávy (CIS, změnové sestavy 
vydávané z PVS, kompozitní služby a 
další). 

• Aktivita p i zavádění a formulace 
požadavku na jasný výklad zákona č. 
181/2014 Sb. o kybernetické 
bezpečnosti pro obce.

• Spolupráce p i p ípravě výzvy 22 z 
IOP (definování témat, finančního 
rozsahu a metodická pomoc obcím).

4



Kompozitní služby

• Jsou eGON služby ISZR, které poskytují 
údaje vedené v základních registrech a v 
agendových informačních systémech.

• Slouží k usnadnění identifikace a 
následnému ztotožnění subjektů 
vedených v různých evidencích využitím 
nereferenčních údajů, které nejsou 
obsaženy v základních registrech.

5



Kompozitní služby AISEO a AISC

• Postupy a kroky pro napojení AIS k AISEO 
a AIS k AISC jsou uvedeny na webu SZR:

6

http://www.szrcr.cz/vyvojari/kompozitni-sluzby-ais-eo



Kompozitní služby

• Co obcím využití kompozitních služeb 
může p inést?

• Jak je lze zprovoznit a využívat?

• Jaká úskalí musí obec ešit a co to bude 
stát?

7

Živá ukázka  - Radek Brázda - KISMO



Open data – otev ená data

• Otev ená data = transparentní ve ejná 
správa

• ada obcí má nap . p ístupný rozklikávací
rozpočet.

• Co to jsou otev ená data?
o standardní strojově čitelný formát dat

o zve ejnění dat pod otev enou licencí

o dostupnost a původnost (datové sady jsou 
zve ejňovány jako jeden celek a nezměněné)

o katalogizace datových sad pro usnadnění jejich 
vyhledávání

8



Open data – otev ená data

• Jaké jsou dnes možnosti jejich 
poskytování, sběru , strukturování a 
využití?

• Je to dobrovolné a co to obcím (občanům) 
p inese?

• Existuje již dnes katalog open dat? 

• Jsou OVM, které již open data zp ístupnily 
(nap . Statutární město Děčín) –
zkušenosti.

9



Kam smě ují projekty 
eGovernmentu?

10

MLADÁ FRONTA DNES 6.3.2015 



Kam smě ují projekty 
eGovernmentu?

• OVM realizovaly či realizují různé projekty 
(nap . z IOP či z OPLZZ), v souladu 
s budováním eGovenrmentu.

• Další projekty si OVM p ipravují a 
současně se formují nové dotační 
možnosti.

• Jaká je cílová meta či mety architektury 
budování našeho eGovernmentu?

• Bude se další rozvoj realizovat nap . v 
souladu s Národním architektonickým 
plánem eGovernmentu a Národní 
architekturou ICT VS ČR?

11



Kam smě ují projekty 
eGovernmentu?

o Elektronický občanský průkaz – p ipravuje se 
využití kontaktního elektronického čipu? (Pokud 
ano, nebylo by vhodné p i etapových výměnách 
OP působit  na občany, aby si OP s čipem 
po izovali?)

o Jaká je p íprava na úplné elektronické podání?

o K ZR dnes p istupuje hodně AIS (tisíce) a správa 
jejich certifikátů a celého fungování je značně 
náročná. Nehledá MVČR cesty, jak toto množství 
snížit a správu na straně SZR zjednodušit? Toto 
by se mohlo dotknout úprav AIS na obcích.

12



Kam smě ují projekty 
eGovernmentu?

o TC na obcích a krajích – Byly naplněny plány, 
s nimiž byla TC budována? Počítalo se s 
využitím pro státní správu (v p eneseném 
výkonu) i samosprávu a uvažuje se, že dojde k 
navýšení tohoto využití?

o P ipravuje stát něco nového, aby se obcím 
vyplatilo i pro další rozvoj eGovernmentu TC 
upgradovat po době udržitelnosti?

13



NDA – KDS – SSL 

• V jakém stavu je budování NDA a mají se 
obce a kraje na něco p ipravovat?

• V jakém stádiu je p íprava archivace dat 
ze SSL na obcích do KDS?

• Kdo definuje parametry SIP balíčku pro 
naplnění cílových indikátorů v projektech 
06 a 09 IOP, aby je v budoucnu akceptoval 
i NDA?

• Jaký je rozdíl mezi plně elektrizovanou 
spisovou službou a částečnou, z pohledu 
povinnosti tisknout podací deník za celý 
rok?

14



IROP pro samosprávy

• Existuje již konkrétní seznam témat MV do 
IROP, které se týkají samosprávy?

• Budou projekty opět podléhat schválení 
Odboru hlavního architekta, aby se 
dodržel soulad se směry budování 
eGovernmentu?

• Neuvažuje se o tom, že by u nových 
projektů byla součástí SP i CBA (Cost
benefit analýza)? Obce by neměly projekty 
ešit jen proto, že je to „levné“.

15



Návrh projektových okruhů z analýzy strategií
1. Úpl é elektro i ké podá í sa oo sluha pro su jekty práva, příp.asistova á služ a
2. Elektronizace podpůr ý h pro esů provoz í syst. dnes mimo, spisovky, EKISy..) 

3. Elektronizace odvětví (e-Health, e-Justice atd..)

4. Zpřístup ě í o sahu, transparentnost, opendata

5. Digitalizace obsahu digitál í doku e ty a za háze í s i i, př.zátopové mapy... atd.)

6. Archivace způso y jak zařídit a y yla dlouhodo á, postupy, édia….
7. Ko takt í ísta asistova é podá í - CzP, dopl ěk k ÚEP
8. Ce trál í sdíle é služ y (ZR, eGONSB, e trál í spisovky, DS, ale i e trál í EKIS či HR
9. Elektro i ká identita (eIDAS, kriti ky ut é pro jed ot é ztotožňová í su jektů práva
10. Elektro i ké doručová í a ekvivale e doku e tů (eIDAS, doručová í, ekviv el. a papír
11. Ky er eti ká ezpeč ost (ZoKB, hláše í i ide tů, kro  kri i ál í řeší i provoz í bezp.)

12. Bezpeč ost a krizové říze í říze í kriz.situa í – záplavy, požáry, s é áře závislé a date h
13. Prostorová data a služ y (GeoInfoStrategie, digitál í apa VS
14. Te h ologi ká a ko u ikač í infrastruktura KIVS +CMS a Datová Ce tra
15. I for ač í a ICT gra ot ost a systé y pro vzdělává í
16. Správa, říze í eGovernmentu a systé y pro říze í (NAP, repository projektů, gen.modely)

17. Rozšíře í, propoje í a ko solida e datového fo du VS a jeho efektiv í a ezpeč é 
využívá í dle jed otlivý h agend (ZR, eGONSB atd…

16



Návrh novely zákona č. 15ř/2006 
Sb. o st etu zájmů

• Rozší ení podmínek pro zastupování 
v orgánech právnických osob na neuvolněné 
členy zastupitelstev obcí (§ 5, odst. 2).

• Výše hranice finanční hodnoty darů (z 10.000,-
Kč na 300,-Kč) pro povinnost jejich uvedení 
do čestného prohlášení (§ 11 odst. 1 a)

• Čestné prohlášení (§ 12, odst. 3) podepsané 
uznávaným elektronickým podpisem.

• Neuvažuje se o nastavení automatického 
upozornění neuvolněných členů rady obce 
(nap . s t íměsíčním p edstihem), že se blíží 
konec zákonné lhůty?

17



OPZ - ICT gramotnost

• Mgr. Bohdan Urban - editel odboru 
eGovernmentu, Ministerstvo vnitra ČR

• Jana Jirků a Petr Chuděj - Ministerstvo 
vnitra ČR

18



Různé

• Problematika registru smluv zatím není 
do ešena, ale začíná se uvažovat o 
distribuci smluv do registru, 
prost ednictvím datových transakcí v ISDS. 

• CzechPoint – nové odkazy (formulá e) 
v CzechPoint@office – jako je ohlašovna, 
tak pro Agendu Místní poplatky (A42) zák. 
565/1990 Sb. §16  anebo pro Agendu 
sociálně právní ochrana dětí  (A 11Ř5) zák. 
359/1999 Sb. § 53a.

• Pokud odejde ú edník a na jeho místo je 
p ijat jiný, musí se znovu všechny agendy i 
činnosti zadat do JIP?

19



Různé

• Nesouladem zák. 24/2015 Sb., kterým se 
mění zák. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech územních samospráv dle §10d 
jsou obce povinny smlouvy o poskytnutí 
dotace či finanční výpomoci zve ejňovat 
na ú ední desce způsobem umožňujícím 
dálkový p ístup (na elektr. ú ední desce). 
S účinností od 1.7.2015. Bude tedy 
opravdu nutné až vstoupí v platnost zákon 
o registru smluv, zve ejňovat tyto 
smlouvy na dvou místech?

20



21

Děkujeme za pozornost!
Mgr. Jaroslav Střelák, předseda KISMO
podatelna@krumsin.cz, 725 131 130 

Ing. Pavel Rous

pavel.rous@mestokladno.cz, 606 770 173

Kontakt Kancelář SMO ČR:
Mgr. Miroslava Sobková, garant KISMO

sobkova@smocr.cz, tel. 237 709 716


